* Ἄλλως συνθεώμενοι. ἢ Ἄλλως ἐστὶν ἀγάθης.

comprehendi possunt, sed per filium illa nosse oportet; alio autem modo non licet. Bene dixit, *Soli sapienti Deo*. Cum enim cogitaveris, quoniam pacto gentes induxerit, et cum aliis olim probe viventibus commiserit, quomodo desperatos servavit, quomodo terra indignos in caelum induxerit, et a praesenti vita delapsos in aeternam illam et ineffabilem transtulerit, et a daemonibus conculcatis angelis aequales fecerit, et paradisum illis aperuerit, omniaque vetera mala solverit, et haec brevi tempore, perque facilem et compendiosam viam: tunc sapientiam cognosces, cum videbis illud, quod neque angeli, neque archangeli sciebant, gentiles derепente per Jesum edoctos fuisse. Cum ergo oporteret ejus mirari sapientiam, ipsamque glorificare; tu circa exigua versaris, adhuc in umbra sedens, quod non valde est Christum glorificantis. Qui enim illi non fudit, nec fide persuasus est, ejus operum magnitudinem testimonium non praebet. Verum pro illis gloriam ipsi refert Paulus, illosque ad ideam studium provocat. Cum vero audis illum dicentem, *Soli sapienti Deo*, ne potes hoc dici ad contentum Filii. Si enim haec omnia, per quae sapientia ejus ostenditur, per Christum facta sunt, et sine ipso factum est nihil: palam est ea, quae ad sapientiam spectant, paria esse. Cur ergo, *Soli*, dixit? Ad differentiam universae creaturae. Reddita igitur glorificatione, rursus a precatione in adhortationem venit, ad futuri sermonem convertens, ac dicens: *Cap. 15.* 1. *Debemus autem nos, qui potentes sumus. Debemus, non gratificamur. Quid debemus? Imbecillitates infirmorum sustinere.*

2. Viden quomodo illos encomiis efferat, non solum quod potentes vocet, sed quod illos secum statuat? Neque hoc solum modo, sed ex utilitate illos allicit, et sine aliqua molestia. Tu enim potens es, iuravit, et si te demittas, nihil tibi tunc damni: ille vero de extremis periclitatur, nisi sustentetur. Neque dixit, *Infirmos, sed, Imbecillitates infirmorum*, ad misericordiam ipsos attrahens et advocans: ut sibi dicit: *Vos spirituales hujusmodi hominem instruite (Gal. 6. 1).* Potens factus es? Redde Deo mercedem, qui te talem fecit: reddes autem, si aegroti infirmitatem emendaveris. Nam et nos infirmi eramus, sed a gratia potentes facti sumus. Hoc autem non hic tantum facendum est, sed etiam erga eos, qui alio modo infirmantur. Exempli causa, si iracundus quis fuerit aut conviciator, aut si aliquo hujusmodi vitio laboret, id sustine. Quomodo autem hoc fiet? audi sequentia. Cum enim dixisset, *Debemus sustinere*, adjunxit, 2. *Et non nobis placere. Unusquisque vestrum proximo placeat in bonum ad edificationem.* Id est: Potens es? Experimentum potentiae tuae sumat infirmus; fortitudinem ille tuam ediscat; illi placeas. Nec simpliciter dixit, *Placeas, sed, In bonum*; neque tantum in bonum, ne dicat perfectus: Ecce enim illum ad bonum traho; sed adiecit, *Ad edificationem*. Itaque etiamsi dives sis, etiamsi in potentia sis: ne tibi ipsi, sed pauperi et egeno placeas: sic enim et vera gloria frueris, et utilitatem multam afferes. Nam

secularis gloria confestim avolat; illa vero, quae ex spiritualibus nascitur, manet, si ad edificationem hoc facias. Ideoque ab omnibus illud exigit: neque enim ille vel ille, sed *Unusquisque vestrum*. Deinde quia magnum quidpiam praecipit, et propriam demittere perfectionem jussit, ut corrigatur alterius infirmitas, rursus Christum in medium adducit: 5. *Etenim Christus non sibi placuit.* Quod ille quidem semper facit. Nam cum de elemosyna loqueretur, ipsum adducebat, dicens: *Cognoscite gratiam Domini, quia cum dives esset, propter nos factus est pauper (2. Cor. 8. 9).* Et cum ad dilectionem adhortaretur, inale etiam adhortabatur, dicens: *Quomodo enim Christus dilexit nos (Ephes. 5. 25).* Et cum de ferendo pudore atque periculo consilium daret, ad ipsum confugit dicens: *Qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusionem contemptu (Hebr. 12. 2).* Ita et hic Christum idem fecisse ostendit, et prophetam inducit ipsum olim praedicatorem: quapropter subjungit: *Sicut scriptum est: Et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.* Quid vero sibi vult illud, *Non sibi placuit?* Poterat ille non opprobria ferre; poterat non pati quae passus est, si sua spectare voluisset. At ille noluit; sed quod nostrum erat respiciens, quod ad se pertinebat neglexit. Et cur non dixit, *Seipsum evacnavit?* Quia non hoc solum ostendere volebat, quod homo factus sit, sed quod et contumeliam passus, et malam apud plurimos accepit famam, cum infirmus esse putaretur. Nam dicebant ei: *Si Filius Dei es, descende de cruce; et, Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere (Matth. 27. 40 et 42).* Ideo rem commemorat ad praesens argumentum ipsi utilem, exhibetque multo plus, quam promisit. Non enim Christum solummodo opprobriis affectum ostendit; sed etiam Patrem: nam ait, *Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me; id est, nihil novi accidit, nihil peregrinum.* Qui enim in veteri lege exprobrare illi cogitaverant, lidem contra Filium furore correpti sunt. Haec porro scripta sunt, ut nos imitemur. Hic illos ad patientiam in tentationibus munit deinceps: nam ait: 4. *Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus; id est, ne excidamus.* Varii siquidem sunt agones, intus et foris, ut roborati et consolatione accepta per Scripturas, patientiam exhibeamus; ut in patientia viventes, maneamus in spe. Nam alia ab aliis mutuo generantur, patientia a spe, spes a patientia: quae ambo a Scripturis nascuntur. Deinde rursus ad orationem sermonem convertit, dicens: 5. *Deus autem patientiae et solatii dei vobis idipsum sapere in alterutrum, secundum Jesum Christum.* Quia enim quae sua erant dixerat, Christi exempla subiecit, testimonium ex Scripturis attulit, ostendens se cum Scripturis etiam patientiam dare. Ideo dicebat: *Deus autem patientiae et solatii dei vobis idipsum sapere in alterutrum, secundum Christum Jesum.* Hoc enim est dilectionis, ut quod de seipso sensit, idipsum de alio sentiat.

3. Deinde ut ostendat se non simpliciter dilectionem querere, subjungit, *Secundum Christum Jesum*: quod ubique facit, quoniam aliud est dilectionis genus. Et quodam est concordie laetitia? 6. *Ut unanimiter*, inquit, *uno ore glorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi*. Non dixit solum, *Uno ore*, sed et una, anima hoc fieri jussit. Videntur quomodo totum corpus conjunxerit, et quomodo rursus sermonem in glorificationem concluderit? Unde potissimum ad consensum et concordiam inducit. Deinde rursus in eadem adhortatione pergit, dicens: 7. *Propterea, suscipite vos mutuo, sicut et Christus suscepit vos ad gloriam Dei*. Rursus exemplum a superioribus ducit, et ineffabile lucrum: nam hoc maxime Deum glorificat, quod hoc consensu nos mutuo munimus. Itaque etiam dolens pro hac re a fratre dissentias, cogitans te si iram dimittas, Dominum totum glorificare, etiam non propter fratrem, propter hoc ipsum reconciliare: imo propter hoc ipsum primo. Nam hoc Christus semper suis deique versat, et Patrem alloquens dicebat: *In hoc cognoscent omnes quod tu me miseris, si fuerint nuntii (Joan. 17. 21)*.

Dilectio commendatur etiam ergo inimicos.—Obtemperemus igitur, et nos mutuo iugamini. Hic enim non jam inlustris tantum, sed omnes excitat. Et si quis a te discindi cupiat, ne discindaris tu, neque hoc frigidum verbum proferas: Si me dilexerit, diligo; et si non dilexerit dexter oculus, effodiam illum: nam satanicae sunt haec dicta, et ad gentiliam similitudines pertinent. Tu vero, qui ad majus institutum vitae vocatus es, et in caelo descriptus, majoribus es legibus subditus. Ne ista dixeris, sed cum te ille diligere nolet, tunc majorem illi dilectionem exhibe, ut illum allicias: membrum enim est; membrum autem cum per necessitatem quampiam a reliquo corpore scinditur, nihil non agimus, ut illud rursus uniamus, et tunc majorem impendimus curam. Etenim major est merces, cum non diligere volentem attraxeris. Si enim ad prandium invitare jubet eos, qui nobis non possunt vicem rependere, ut merces augeatur; multo magis in dilectione hoc faciendum est. Nam is qui dilectus diligit, mercedem tibi reddidit; qui vero dilectus non diligit, Deum tibi debitorem constituit: ac praeterea enim te diligit, non multa cura opus habet; cum autem non diligit, tunc tuo opus habet auxilio. Ne igitur curae ac diligentiae causam reddas ignaviae causam, nec dicas: Quia inflrmatur, ideo ipsum nongilgam; morbus enim est dilectionis frigiditas; sed tu fore id quod refrigeratum est. Quid vero, inquit, si non incalescat? Mane semper quae tua sunt faciens. Quid si magis aversetur? Rursus majorem tibi mercedem conciliat, et tanto magis te ostendit Christi imitatore. Nam si diligere invicem discipulorum insigne est: *In hoc enim, inquit, cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si diligatis invicem (Joan. 13. 35)*; cogita quantum sit odientem se diligere. Nam Dominus tuus eos qui se oderant diligebat et hortabatur; et quanto infirmiores erant, tanto magis illorum gerbat curam, et clamabat dicens: *Non opus habent*

bene valentes medico, sed qui male habent (Matth. 9. 12): et publicanos peccatoresque sua dignabatur mensa; et quanto majori illum ignominia dedecoravit Judaeorum populus, tanto majorem illi honorem et curam exhibuit; imo multo majorem. Hinc et te amolare. Neque enim parva res est hoc opus, sed sine quo ne martyr quidem admodum potest placere Deo, quemadmodum Paulus dicit (1. Cor. 13. 3). Ne itaque dicas, Odio habeo, et ideo non diligo: ideo enim magis amare debes. Alioquin autem non potes is, qui diligit, tam cito odio haberi; sed etiam si fera quis fuerit, diligentes se diligit: hoc enim, inquit, faciunt ethnici et publicani (Matth. 5). Quod si quisque diligentes se diligit, eos qui odio habuit diligant, quis non dilexerit? Hoc itaque exhibeto, et ne finem facias hoc dicendi, quantumcumque me odio habebas, te diligere non cessabo, et omnem contentionem sedasti, et omnem animam emollivisti. Morbus enim hic aut ex inflammatione oritur, aut ex frigiditate: sed utriusque dilectionis vis ex ardore suo mederi solet. Non vides turpes illos amatores, ut alapas, sputa, opprobria et innumera mala patiuntur a mulieribus illis meretricibus? Quid ergo hunc solvet amorem? contumelia? Nequaquam, imo magis accendit: etiam si illae quae haec faciunt, praeterquam quod scorta sunt, ex obscuro et vili genere sint; qui vero haec patiuntur, clarior saepe possint progenitores numerare, et alia ratione illustres sint: attamen ne hoc quidem illos solvit, nec ab amata avellit.

4. Annon erubescimus, quod non tantam secundum Deum dilectionem exhibere possimus, quantum illa vis diabolici et daemoniaci amoris? non ergitas hoc maximum esse telum contra diabolum? Non consideras quod malus ille demon instet illudque exosum membrum ad se trahat, summe facere coveat? tu vero praetercurris, et pugnae praemium prodis? Nam veluti praemium in medio jacet frater: si viceris, coronam accipies; sin ignave agas, incoronatus discedes. Finem ergo fac satanicum illud dictum profrendi, Si frater meus me oderit, ne videre quidem illum volo. Nihil enim turpius hoc dicto, etiam si illud generosi esse animi putent multi: at vixit his ignobilibus, stultis, immanibus. Ideo maxime doleo, quod multi putent ea, quae ad malitiam pertinent, esse virtutem: ac quod despiciere et continere, splendidi et honesti videatur esse. Hic maxime est diaboli laqueus, quod nequitia bona tribuatur fama: quare difficile est malum hoc deliri. Etenim multos ego audivi gloriantes, quod sibi adversantes non adirent: atqui Dominus tuus in ea re gloriatur. Quoties illum homines conspuerunt? quoties aversati sunt? ille vero non cessat accurrere. Ne igitur dicas, Me odio habentes adire non possunt; sed dic, Respuentes me respice nequeo. Hoc dictum est discipuli Christi; ut illud aliud diaboli; hoc illustres fecit et claros, aliud vero turpes ac ridiculos. Ideo miramur Moysen, quod ipso Deo dicente, *Dimitte me, et iratus conteram illos (Exod. 32. 10. 32)*, non potuerit illos respicere, qui illum saepe aversati fue-